O făgăduială îndeplinită
Popas la 100 de ani dela hirotonirea lui A. Şaguna —

In cadrul slujbei arhiereşti dela
Dumineca Tomii din 18/30 April 1848,
nou alesul episcop ortodox al Tran
silvaniei rostea în catedrala mitropo
litană din Carloviţ profeticele cuvinte
menite să rezume întreg programul de
viajă al unui om pe care poporul şi
Biserica noastră îl aşteptau de mult:
„Pe Românii ardeleni din adâncul lor
somn vreau să-i deştept şi cu voia lor
către tot ce e adevărat, plăcut şi bun
să-i trag-“.